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Hei, hei 

Nå er enda eit nytt år starta, og vi er nå komme til 2018. 
Måtte dette året tilby mange eventyr og gode minner. 
Uansett om 2017 var eit bra eller dårleg år, vil 2018 være 
starten på noko nytt. Dette året blir som du bestemmer.  
Årets visdomsord er: «Ein klok person tar sine eigne 
beslutninger, medan ein dum person følger moten». Så i 
staden for å følge moten bør du fylle livet ditt med erfaringer 
og ikkje unnskyldninger. Bruk 2018 til å tilegne deg ny 
kunnskap, erfaring og minner, for det er dette du vil sitte 
igjen med når du blir eldre. 

Når det er snakk om minner så skal PEF-ung arrangere 
sommerleir i år. Sommerleiren skal være i Kristiansand 
dyrepark. Dette blir ein tur som vil tilby mykje sprell og moro 
– så det er berre å melde seg på. Sjølv om det er ein 
dyrepark, vil det være like kjekt for både barn, unge og 
voksne. Håper at mange av dåkke melder dere på  

Dersom det er noko du vil skal skje i nærleiken av deg (for 
eksempel kurs eller aktivitet), er det berre å ta saken i eigne 
hender og sende oss ei melding. Vi skal gjere så godt vi 
kan for å lage meir engasjement rundt om i dei lokale laga. 
Så berre gi oss eit pip, så skal vi finne på noko lurt. 

Sjølvsagt vil PEF-ung (som alle andre år) jobbe for at barn 
og ungdom blir høyrt og at det skal bli lettare å leve med 
ein hudsjukdom. Kva året har å tilby vil vise seg, men vi 
i PEF-ung styret skal jobbe hardt for å få til resultat som 
skiller seg ut i seinare tid.

Hilsen 
Gudbjørg 
Leder i PEF-ung

I 2018 vil PEF-ung skape åpenhet og  
snakke om de psykologiske belastningene 
mange opplever.

Tekst: Siri Holm Lønseth, organisasjonssekretær  
i Psoriasis- og eksemforbundet

Så mye som 1520 pro sent av barn og unge un der 18 sli ter så 
mye psy kisk at det går ut over hver da gen, iføl ge Fol ke hel se
rap por ten til Folkehelseinstituttet.

– Psy kis ke pro ble mer må snak kes i hjel ikke ties i hjel, sier 
le der i PEFung Gud bjørg Dahl. – Når man har en kro nisk 
hud syk dom ser man ut til å være mer ut satt for li del ser som 
angst og de pre sjon enn and re. Både for di man ge opp le ver 
mob bing og stig ma ti se ring, men også hvor dan syk dom men 
på vir ker krop pen kan gjø re en mer ut satt.

Hun me ner det også er vik tig å se fy sisk og psy kisk hel se 
sam men. 

– Når noen fors ke re ser en sam men heng mel lom kløe og 
de pre sjon, hjel per det ikke bare be hand le bare klø en el ler 
bare de pre sjo nen.

Iføl ge fle re un der sø kel ser blant norsk ung dom får dob belt så 
man ge jen ter som gut ter hjelp mot angst og de pre sjon. Det te 
be tyr ikke nød ven dig vis at for skjel len mel lom kjøn ne ne er så 
stor, men kan også kom me av at det ofte er enk le re for jen ter å 
være åpne om psy kis ke pla ger. PEFung mer ker også at det 
vir ker enk le re for jen ter å være åpne om hud syk dom men. 

– Vi hå per at fle re gut ter øns ker å bli ak ti ve og være rol le mo
del ler for and re, og vise hvor dan det er å leve med en 
hud syk dom, sier Gud bjørg.

Ble mob bet på ung doms sko len
Mob bing, sko le press, ut se en de press, press i so si a le me di er og 
so si al iso la sjon blir ofte truk ket frem som år sa ker til psy kis ke 
pro ble mer blant barn og unge. Selv om det te er pro ble mer 
man ge ung dom mer har, kan det te være spe si elt hardt for man
ge med kro nis ke hud syk dom mer. En un der sø kel se fore tatt av 
You Gov på veg ne av le ge mid del pro du sen ten No var tis vis te at 
så man ge som 2 av 5 unge mel lom 18 og 25 år har holdt seg 
bor te fra so si a le sam men koms ter på grunn av ut se en de. 

– For oss i PEF ung er det vik tig at man ikke fø ler at hu den 
stop per noen fra å leve det li vet de øns ker, un der stre ker 
Gud bjørg.

For Anet te Nær by har mob bin gen vært det som har slitt 
mest på psy ken. Som man ge and re som fikk pso ria sis som 
vel dig små, opp lev de hun ikke at mob bing var et stort 
pro blem på bar ne sko len. 

       Årets     satsningsområde 
                         er psykisk helse



HUD & HELSE 1/2018      33

PEF   UNG

       Årets     satsningsområde 
                         er psykisk helse

– Når jeg ten ker til ba ke had de jeg det verst på 
ungdomskolen. Min ne ne er noe jeg ald ri kom mer til å 
glem me, og fort satt prø ver jeg å skyve det langt vekk, sier 
hun. – Det var 45 gut ter som mob bet meg hver ens te dag 
på ung doms sko len. Jeg gikk først i klas se med to av mine 
bes te ven ner, men også tre av de vers te mob ber ne. Der for 
byt tet jeg klas se, selv om en av mob ber ne var der. Jeg tenk te 
at en per son ikke kun ne være så ille, men jeg tok feil. 

Anette leg ger vekt på at en per son kan gjø re mye ska de, 
sær lig når and re hel ler ler enn å stoppe det. – Han ene klar te 
å gjø re ting mye ver re enn de and re noen gang gjor de. Han 
skrev styg ge ting i bø ke ne mine, rop te slem me ting høyt 
både i klas sen og i kan ti na, så alle lo av meg på grunn av 
den ne syk dom men jeg had de som in gen kun ne se.

For eld re nes støt te
Støt ten fra for eld re ne var spe si elt vik tig for Anet te. 

– Jeg og for eld re ne mine pra tet hver dag om hvor dan vi 
skul le få ting til å fun ge re, for at jeg skul le ha de bra på 
sko len, og ikke gå rundt å være redd og lei meg hele ti den. 
Dess ver re var det ikke like mye støt te å hen te på sko len, for 
ikke bare ele ve ne mob bet meg, men også læ re re. For eks em
pel da en av mob ber ne spur te læ re ren vår om han viss te hva 
pso ria sis var svar te læ re ren «ja, det er jo sånn Corn fla kes hud 
det!». Da kjen te jeg at det var nok. Alle lo, og jeg løp ut av 
klas se rom met, for tel ler Anet te. 

I elev un der sø kel sen sva rer 8 700 ele ver at de re gel mes sig blir 
mob bet av voks ne i sko len. Ikke bare er det uak sep ta belt at 
voks ne skal mob be barn, man ge opp le ver også at kom men ta
rer fra læ re re og and re voks ne gjør det let te re for mob ber ne å 
fort set te. 

Hun gikk til hel se søs ter som hun så for seg som den enes te 
som kun ne hjelpe seg. – Her tok jeg også feil. Hel se søs ter 
viss te ikke hva pso ria sis var, og lur te på om jeg kun ne 
for kla re det. Fø lel sen av at in gen vir ke lig for står gjør en bare 
mer hjel pe løs.

Mob bin gen før te til mye fra vær og fle re mu lig he ter ble 
vur dert, som for eks em pel å byt te sko le. Men hun ble 
væ ren de. 

– Jeg be stem te meg for at mob ber ne ikke skul le vin ne over 
meg, så jeg kom til ba ke og prøv de så godt jeg kun ne å over se 
alle de som mob bet meg. Når det er så mye fo kus på å ikke 
mob be noen på grunn av hud far ge så fø les det gan ske rart å 
bli mob bet på grunn av en hud syk dom.

Let te re på vi de re gå en de
Det fris tet ikke Anet te å be gyn ne på vi de re gå en de. Hun ville 
egent lig vente ett år.  – Men pap pa for tal te at det bur de bli 
let te re når ele ve ne ble mer voks ne. Her had de han helt rett. 
Jeg kom på vi de re gå en de og had de ald ri noen pro ble mer 
med mob bing igjen. Det blir bed re. På det vers te klar te ikke 
jeg å se at ting skul le bli bed re, man måt te bare ta ti den til 
hjelp. 

Mob bing set ter dype spor, men Anet te snak ker varmt om 
hva PEFung har be tydd for at hun har det så bra i dag. 

– Jeg ble le der i PEFung Oslo da jeg var 14, og jeg var 
vel dig en ga sjert. Jeg ville hjelpe and re barn og ung dom. I en 
al der av 23 har jeg så man ge ven ner som jeg er blitt kjent 
med igjen nom for en in gen, be hand lin ger og and re ste der jeg 
har vært i for bin del se med PEFung. Jeg kan vel si at 
men nes ke ne i for en in gen og de jeg har blitt kjent med har 
hjul pet meg til å bli ster ke re.

– Da en av mob ber ne spur te  
læ re ren  om han viss te hva  
pso ria sis var, svar te læ re ren:  
«ja, det er jo sånn Corn fla kes hud det!» 
for tel ler Anet te Nær by. Foto: Pri vat

Tur til Dyreparken i Kristiansand
29. juni til 1. juli arrangerer PEFung tur til Dyreparken i Kristiansand. 
Det har vært kjempeetterspørsel etter plasser, men det er mulig å 
ta kontakt for å høre om det er noen ledige plasser, eller om man vil 
stå på venteliste. Mer informasjon finner du på Pefung.no. Vi gleder 
oss til en kjempe morsom helg! 


